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제2018학년도 위도초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 558,595,000원”을  “세입 · 세출 각각 558,595,000원”으로 한다.

발행일 :2019-02-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 위도초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 558,595 562,424 -3,829 -0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 8,737 52,300 9.3

학생복지/교육격차 해소 -36,039 144,641 25.8

기본적 교육활동 -9,042 109,606 19.6

선택적 교육활동 15,933 77,250 13.8

교육활동 지원 -884 22,086 3.9

학교 일반운영 17,466 140,012 25.0

학교시설 확충 0 12,700 2.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,436 461,808 82.6

이전수입 기타이전수입 -1,270 12,087 2.1

자체수입 학부모부담수입 -3,995 79,254 14.1

자체수입 행정활동수입 0 1,006 0.1

기타수입 전년도이월금 0 4,440 0.7
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 473,895 473,729 166

1.교육비특별회계이전수입 461,808 460,372 1,436

1.교육비특별회계전입금수입 461,808 460,372 1,436

1.학교회계전입금 461,808 460,372 1,436

1.학교운영비전입금 238,982 238,982 0

2.목적사업비전입금 222,826 221,390 1,436
노후급식기구 교체 : (0원 × 1교) - 8,728,000

원 =
-8,728,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(14,700,000원 × 1교) - 14,000,000원 =
700,000

유치원방과후강사 시간제 강사인건비 : 

(10,241,000원 × 1교) - 20,520,000원 =
-10,279,000

(성립전)단위학교 시설관리지원(식도분교) : 

(19,334,000원 × 1교) - 15,202,000원 =
4,132,000

(성립전)누리과정 지원비 : (6,134,000원 × 1

교) - 4,904,000원 =
1,230,000

(성립전)시설관리 인건비 : (19,334,000원 × 1

교) - 15,202,000원 =
4,132,000

농산어촌무료급식비(유,초,중,고) : 

(19,884,000원 × 1교) - 27,927,000원 =
-8,043,000

친환경 농산물지원금 : (1,277,000원 × 1교) -

 2,070,000원 =
-793,000

(성립전)급식종사원인건비 : (1,436,000원 × 1

교) - 1,247,000원 =
189,000

(성립전)급식종사원인건비 : (1,499,000원 × 1

교) - 1,436,000원 =
63,000

(성립전)통학버스 하차 확인장치 : 300,000원 

× 1교 =
300,000

(성립전)과학실 안전장비(릴콘센트)구축비 : 

1,400,000원 × 1교 =
1,400,000

(성립전)돌봄교실 시설구축비 : 15,000,000원 

× 1교 =
15,000,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비(부족분) : 

650,000원 × 1교 =
650,000

(성립전)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

700,000원 × 1교 =
700,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : 221,000원 × 

1교 =
221,000

(성립전)유치원방과후과정전담인력인건비 : 

537,600원 × 1교 =
537,000

(성립전)책꾸러미지원 : 25,000원 × 1교 = 25,000

2.기타이전수입 12,087 13,357 -1,270

1.학교회계간이전수입 12,087 13,357 -1,270

1.다른학교회계전입금 12,087 13,357 -1,270

1.다른학교회계전입금 12,087 13,357 -1,270위도중고 교직원 급식비 : -1,270,000원×1회= -1,270,000

2.자체수입 80,260 84,255 -3,995
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 79,254 83,249 -3,995

1.수익자부담수입 79,254 83,249 -3,995

1.급식비 27,640 37,769 -10,129

1.급식비 27,640 37,769 -10,1293,700원*14명*190일= : -2,086,000원×1회= -2,086,000

급식비 지원금 : -8,043,000원×1회= -8,043,000

2.방과후학교활동비 45,480 45,480 0

1.방과후학교활동비 45,480 45,480 0

3.누리과정비 6,134 0 6,134

1.누리과정비 6,134 0 6,134누리과정비지원 : 6,134,000원×1회= 6,134,000

2.행정활동수입 1,006 1,006 0

1.사용료및수수료 110 110 0

1.사용료및수수료 110 110 0

1.사용료 110 110 0

2.기타행정활동수입 896 896 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 196 196 0

1.기타행정활동수입 196 196 0

3.기타수입 4,440 4,440 0

1.전년도이월금 4,440 4,440 0

1.순세계잉여금 4,440 4,440 0

1.순세계잉여금 4,440 4,440 0

1.순세계잉여금 4,440 4,440 0

세입합계 558,595562,424 -3,829
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 52,300 43,563 8,737

1.기타 교직원보수 50,850 42,113 8,737

1.교직원대체인건비 50,850 42,113 8,737

1.시설관리원 인건비 30,404 30,404 0

1.기간제직원인건비 30,404 30,404 0  

2.급식종사원 대체인건비 1,720 1,247 473

1.기간제직원인건비 1,720 1,247 473
(성립전)급식종사원 대체인건비  189,000

원×1교=
189,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  63,000원

×1명×1회=
63,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  221,000

원×1명×1회=
221,000

3.시설관리원인건비(본교) 11,984 7,852 4,132

1.무기계약직원인건비 11,984 7,852 4,132
(성립전)시설관리원 기본급(하반기)  

2,066,000원×2회=
4,132,000

4.시설관리원 인건비(분교) 6,742 2,610 4,132

1.무기계약직원인건비 6,742 2,610 4,132
(성립전)시설관리원 인건비  2,066,000원

×2회=
4,132,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,450 1,450 0

1.교직원연수 1,450 1,450 0

1.직무연수(분교) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.전문적 학습공동체운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입비 300 300 0  

4.전문적학습공동체운영(분교) 150 150 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.도서구입비 100 100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 144,641 180,680 -36,039

1.급식 관리 47,960 78,536 -30,576

1.학교급식운영 47,960 78,536 -30,576
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.식품비 38,549 49,884 -11,335

1.급식용식재료비 38,549 49,884 -11,335급식식재료 구입  -11,335,000원×1회= -11,335,000

2.급식운영비 6,442 5,042 1,400

1.일반수용비 3,980 2,580 1,400급식소모품 구입  350,000원×4회= 1,400,000

2.연료비 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 62 62 0  

3.위탁급식비(분교) 1,692 2,280 -588

1.일반수용비 1,692 2,280 -588위탁급식운영  -6,000원×1명×98일= -588,000

4.상반기 무료급식비 1,277 21,330 -20,053

1.급식용식재료비 1,277 21,330 -20,053상반기 무료급식  -19,260,000원×1교= -19,260,000

친환경농산물 지원  -793,000×1회= -793,000

2.보건 관리 9,833 9,833 0

1.학생및교직원보건안전관리 4,039 4,039 0

1.보건실운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 100 100 0  

2.학생복지비 1,300 1,300 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.학생건강검사 117 117 0

1.학생복지비 117 117 0  

4.보건실운영(분교) 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

5.응급학생후송비(분교) 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

6.학생건강검사(분교) 122 122 0

1.학생복지비 122 122 0  

7.[국고]흡연예방금연실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학교환경위생관리 5,794 5,794 0

1.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.먹는물관리 1,576 1,576 0

1.일반수용비 1,576 1,576 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.공기질관리(분교) 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

5.먹는물관리(분교) 347 347 0

1.일반수용비 347 347 0  

6.방역관리(분교) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.어린이놀이시설관리(분교) 1,671 1,671 0

1.일반수용비 1,671 1,671 0  

3.교육격차 해소 71,498 78,311 -6,813

1.급식비지원 19,884 27,927 -8,043

1.급식비 지원 19,884 27,927 -8,043

1.학생지원금 19,884 27,927 -8,043
무상급식(유,초,중,고)  -8,043,000원×1

회=
-8,043,000

2.방과후학교활동비지원 45,480 45,480 0

1.방과후학교교육비지원 45,480 45,480 0

1.학생지원금 45,480 45,480 0  

3.누리과정비지원 6,134 4,904 1,230

1.유치원누리과정지원 6,134 4,904 1,230

1.학생지원금 6,134 4,904 1,230유치원누리과정지원  1,230,000원×1회= 1,230,000

4.학생복지 15,350 14,000 1,350

1.학생복지운영 15,350 14,000 1,350

1.통합버스안전지도사 인건비 15,350 14,000 1,350
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 13,340 11,990 1,350(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)정기상여금  50,000원×1월= 50,000

(성립전)정기상여금  150,000원×1회= 150,000

(성립전)급식비  130,000원×5월= 650,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,010 2,010 0  

3.기본적 교육활동 109,606 118,648 -9,042

1.교과 활동 86,636 94,328 -7,692

1.교과활동지원 8,548 8,178 370

1.기초학력지도 2,450 2,450 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 450 450 0  

2.기초학력지도(분교) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

4.보결수업관리(분교) 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

5.학습자료 구입 881 681 200

1.교육운영비 881 681 200학습자료 구입  200,000원×1회= 200,000

6.학습준비물 구입 567 567 0

1.학습준비물 567 567 0  

7.교과용교과서(지도서)구입(분교) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.학습준비물 구입(분교) 240 240 0

1.학습준비물 240 240 0  

9.교과용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.교육과정워크숍 1,000 1,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

11.학급환경정리 1,010 840 170

1.교육운영비 1,010 840 170학급환경물품 구입  170,000원×1회= 170,000

2.과학교과활동 31,440 30,990 450

1.과학의달행사 운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600과학의달행사 운영  -600,000원×1회= -600,000

2.교과운영 1,650 2,000 -350

1.교육운영비 1,250 1,600 -350실험실습재료비  -350,000원×1회= -350,000

2.비품구입비 400 400 0  

3.교과운영(분교) 1,680 1,680 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.학습준비물 600 600 0  

3.비품구입비 600 600 0  

4.진로직업 체험 프로그램운영 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0  

5.마실교육과정 운영비 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

6.과학실 노후환경 개선사업비 23,000 23,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 18,000 18,000 0  

7.과학실 안전장비(릴콘센트)구축 1,400 0 1,400

1.비품구입비 1,400 0 1,400
(성립전)과학실 안전장비(릴 콘센트)구축

비  1,400,000원×1교=
1,400,000

3.체육교과활동 6,975 6,975 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.대회출전 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학교스포츠클럽 운영 1,425 1,425 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 425 425 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교과운영(분교) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물 250 250 0  

5.학생동아리 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.도서.벽지 스포츠클럽 운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.외국어교과활동 1,940 1,940 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.2018 원어민 원격화상강의 지도수당1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

5.유치원교과활동 37,733 46,245 -8,512

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물 2,800 2,800 0  

2.교무학사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.교원능력개발평가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.교육행사 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

6.입학식 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.연수경비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

8.졸업식 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

9.특성화활동교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

10.하모니자원봉사자운영 4,400 4,400 0

1.기간제직원인건비 4,400 4,400 0  

11.학급환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

12.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

13.학생체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

14.학습발표회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

15.한울마당행사 운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

16.현장학습 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

17.기간제교사운영 121 121 0

1.기간제교원법정부담

금
121 121 0  

18.유치원 방과후과정 인건비 10,778 20,520 -9,742

1.기간제교원인건비 10,778 20,520 -9,742
(성립전)유치원 방과후과정 인건비  

537,000원×1명×1회=
537,000

유치원 방과후과정 인건비  

-10,279,000×1명×1회=
-10,279,000

19.유아학비 지원금 6,134 4,904 1,230

1.교육운영비 6,134 4,904 1,230
(성립전)교육과정 지원비  780,000원×1교

=
780,000

(성립전)방과후과정 지원비  450,000원×1

교=
450,000
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경정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

20.유치원 독서교육 지원금 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

2.비품구입비 660 660 0  

2.창의적 체험활동 22,970 24,320 -1,350

1.자율활동 6,250 7,600 -1,350

1.가족한마음축제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.전교어린이회운영 150 500 -350

1.교육운영비 150 500 -350전교어린이회운영  -350,000원×1회= -350,000

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.학급교육활동경비(분교) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교육축제운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
행사 운영 및 물품 구입  -1,000,000원×1

회=
-1,000,000

6.교육축제운영(분교) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.다문화 이해교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 0 0 0  

2.현장체험학습활동 16,720 16,720 0

1.현장체험학습 12,920 12,920 0

1.교육운영비 12,920 12,920 0  

2.현장체험학습(분교) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.부안생태 체험학교 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 77,250 61,317 15,933
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교 운영 66,180 50,480 15,700

1.방과후학교운영 18,980 18,980 0

1.방과후학교 운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 10,912 10,912 0  

2.교육운영비 88 88 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.식도분교 방과후학교 운영 4,980 4,980 0

1.운영수당 4,668 4,668 0  

2.교육운영비 312 312 0  

3.방과후학교 지자체 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.식도분교 지자체 방과후운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.돌봄교실운영 47,200 31,500 15,700

1.초등 돌봄교실 운영 30,700 30,000 700

1.운영수당 15,440 18,740 -3,300
(성립전)돌봄 전담 인건비  700,000원×1

회=
700,000

돌봄 전담 인건비  -4,000,000원×1회= -4,000,000

2.교육운영비 15,260 11,260 4,000운영물품구입비  4,000,000원×1회= 4,000,000

2.돌봄교실 지자체 지원금 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.돌봄교실 시설구축비 15,000 0 15,000

1.시설비 15,000 0 15,000
(성립전)돌봄교실 시설구축비  15,000,000

원×1교\\
15,000,000

2.독서활동 11,070 10,837 233

1.독서활동운영 11,070 10,837 233

1.도서관운영 1,101 626 475

1.교육운영비 1,101 626 475독서행사물품 구입  450,000원×1회= 450,000

(성립전)책 꾸러미 지원사업  25,000원×1

교=
25,000

2.도서구입 3,558 3,800 -242
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 558 800 -242도서관 운영 용품  -242,000원×1회= -242,000

3.도서구입비 3,000 3,000 0  

3.도서구입(분교) 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

4.18학년도 교과용도서 구입비 2,329 2,329 0

1.교육운영비 2,329 2,329 0  

5.416 단원고 약전 도서구입비 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

6.분교 단원고 약서 도서구입 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

7.18학년도 교과용도서구입(분교) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.교육활동 지원 22,086 22,970 -884

1.교무업무 운영 7,987 8,090 -103

1.교무학사운영 7,987 8,090 -103

1.교무학사운영 777 1,200 -423

1.교육운영비 777 1,200 -423각종행사용품 구입  -423,000×1회 -423,000

2.실내환경조성 1,620 1,300 320

1.일반수용비 1,620 1,300 320실내환경물품 구입  320,000원×1회= 320,000

3.입학식 운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.졸업식 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.청소용품 구입 160 160 0

1.일반수용비 160 160 0  

6.교무학사운영(분교) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.실내환경조성(분교) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

8.학부모 협력 2,000 2,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.여비 0 0 0  

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

9.농어촌학교 복식수당 180 180 0

1.운영수당 180 180 0  

2.생활지도운영 399 680 -281

1.학교폭력예방 119 400 -281

1.학교폭력 교육 119 400 -281

1.운영수당 119 300 -181학교폭력 교육 강사비  -181,000원×1회= -181,000

2.교육운영비 0 100 -100
학교폭력 교육 물품구입  -100,000원×1회

=
-100,000

2.학생안전교육 280 280 0

1.안전교육 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.안전교육(분교) 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  

3.학습지원실 운영 12,960 13,460 -500

1.정보화실운영 12,960 13,460 -500

1.학교정보화지원 6,400 6,900 -500

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 3,100 3,600 -500전산소모품 구입  -500,000원×1회= -500,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.학교정보화지원(분교) 4,400 4,400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.비품구입비 2,500 2,500 0  

3.소포트웨어 교육 연수 운영비 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

4.소포트웨어교육 학습기반구축 및 교구구입지원2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.교육여건 개선 740 740 0

1.교육환경개선 740 740 0

1.교무실 문서세단기 구입 740 740 0

1.비품구입비 740 740 0  

6.학교 일반운영 140,012 122,546 17,466

1.학교기관 운영 57,884 50,233 7,651

1.부서기본운영 37,657 34,910 2,747

1.교무실운영 11,340 10,940 400

1.일반수용비 1,340 940 400사무용품 구입  400,000원×1회= 400,000

2.여비 10,000 10,000 0  

2.교무실운영(분교) 5,590 5,590 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0  

2.여비 3,840 3,840 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.교장실운영 7,660 7,660 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 2,400 2,400 0  

3.일반업무추진비 2,060 2,060 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.행정실운영 13,067 10,720 2,347

1.일반수용비 6,487 4,540 1,947사무용품 구입  50,000원×10종= 500,000

프린터 토너 등 구입  50,000원×3종= 150,000

복사용지 구입  25,000원×50상자= 1,250,000
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간행물 구독료  47,000원×1회= 47,000

2.기타공공요금 140 140 0  

3.여비 6,000 5,600 400관내외출장여비  400,000원×1회= 400,000

4.일반업무추진비 440 440 0  

2.병설유치원기본운영 20,227 15,323 4,904

1.공공용금및제세공과금 6,116 2,512 3,604

1.일반수용비 304 200 104공기정화장치 운영비  104,000원×1회= 104,000

2.전기요금 3,300 1,300 2,000전기요금  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.기타공공요금 2,512 1,012 1,500전화요금 및 상하수도  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.유치원운영 2,200 2,200 0

1.여비 2,200 2,200 0  

3.연료비 2,565 1,765 800

1.연료비 2,565 1,765 800난방용기기유류비  800,000원×1회= 800,000

4.당직관리 128 128 0

1.일반수용비 128 128 0  

5.먹는물관리 648 648 0

1.일반수용비 648 648 0  

6.사무용기기관리 1,300 800 500

1.일반수용비 1,300 800 500
복사기및프린터토너 구입  500,000원×1회

=
500,000

7.시설일반관리비 5,350 5,350 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.시설비 1,260 1,260 0  

3.비품구입비 4,090 4,090 0  

8.어린이놀이시설관리비 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.시설 장비 유지 80,472 70,057 10,415

1.학교시설장비유지 80,472 70,057 10,415

1.공공요금및제세공과금 16,652 15,102 1,550
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1.전기요금 8,620 8,620 0  

2.상하수도료 2,300 1,800 500상하수도요금  500,000원×1회= 500,000

3.기타공공요금 5,732 4,682 1,050전화요금  700,000원×1회= 700,000

인터넷통신비  350,000원×1회= 350,000

2.공공요금및제세공과금(분교) 6,801 6,626 175

1.전기요금 3,175 3,000 175전기요금  175,000원×1회= 175,000

2.상하수도료 528 528 0  

3.기타공공요금 3,098 3,098 0  

3.관사관리 2,814 1,314 1,500

1.일반수용비 2,814 1,314 1,500관사소규모수선비  1,500,000원×1회= 1,500,000

4.깨끗한학교만들기 사업운영 16,499 14,439 2,060

1.무기계약직원인건비 9,816 7,756 2,060
학교청소인건비(기본급)  2,000,000원×1

명×1회=
2,000,000

학교청소인건비(맞춤형복지비)  60,000원

×1회=
60,000

2.일반수용비 5,970 5,970 0  

3.무기계약직원법정부

담금
713 713 0  

5.당직관리 2,003 2,003 0

1.일반수용비 2,003 2,003 0  

6.당직관리(분교) 1,728 1,728 0

1.일반수용비 1,728 1,728 0  

7.수목관리 775 775 0

1.기간제직원인건비 475 475 0  

2.일반수용비 300 300 0  

8.시설관리용역 2,880 2,000 880

1.일반수용비 2,880 2,000 880
소방시설종합정밀점검위탁용역비  440,000

원×2회=
880,000

9.시설관리용역(분교) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

10.시설일반관리(분교) 5,300 5,100 200

1.기간제직원인건비 400 400 0  
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2.일반수용비 4,500 4,500 0  

3.교직원복지비 400 200 200시설관리자작업복 구입  200,000원×1명= 200,000

11.시설일반관리 9,364 5,814 3,550

1.기간제직원인건비 174 174 0  

2.일반수용비 8,390 4,840 3,550소규모수선비  3,050,000원×1회= 3,050,000

시설관리소모품 구입  500,000원×1회= 500,000

3.교직원복지비 800 800 0  

12.연료비 222 122 100

1.연료비 222 122 100난방연료 구입  100,000원×1회= 100,000

13.화장실관리 160 60 100

1.일반수용비 160 60 100화장실소모품 구입  100,000원×1회= 100,000

14.학교차량관리 12,474 12,174 300

1.일반수용비 12,474 12,174 300
(성립전)통학차량 운영비  300,000원×1교

=
300,000

15.관사관리(분교) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

3.학교운영 협력 1,656 2,256 -600

1.학교운영위원회운영 856 856 0

1.학교운영위원회운영 856 856 0

1.여비 296 296 0  

2.일반업무추진비 560 560 0  

2.학부모협력 800 1,400 -600

1.학부모교육 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600학부모 교육운영  -600,000원×1회= -600,000

2.학부모회운영(분교) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.학교시설 확충 12,700 12,700 0

1.시설확충 및 개선 12,700 12,700 0

1.시설확충및개선 12,700 12,700 0
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1.위도초 수목관리 5,700 5,700 0

1.시설비 5,700 5,700 0  

2.위도초 조회대 철거 7,000 7,000 0

1.시설비 7,000 7,000 0  

세출합계 558,595562,424 -3,829
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